Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

OFÍCIO Nº 23340/2024/DIRERSBG/SES

Barra do Garças/MT, 01 de julho de 2024

Ao (À) Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças -
Gabriel Pereira Lopes

Assunto: Proposta de Realização de Audiência Pública sobre Proteção do
Aleitamento Materno

Senhor Presidente,

Considerando a Lei Nacional N. 13.435, de 17 de abril de 2017, que institui o mês de
agosto como o Mês do Aleitamento Materno;

Considerando a Lei Estadual N. 12.111, de 11 de maio de 2023, que institui a campanha de
incentivo ao aleitamento matemo, que ficou denominada como "Agosto
Dourado&rdquor;, para ser realizada anualmente durante o mês de agosto com o objetivo
de sensibilizar e conscientizar a população acerca da importância do aleitamento matemo
no desenvolvimento da criança;

Considerando o Decreto N. 9.579/ l 8, que regulamenta o disposto na Lei nº 11.265, de 3 de
janeiro de 2006, que dispõe sobre a comercialização de alimentos para lactentes e crianças
na primeira infância e de produtos de puericultura correlato;

O Escritório Regional de Saúde de Barra do Garças em parceria com a Secretaria
Municipal de Saúde de Barra do Garças, propõe a realização de uma Audiência Pública
para discutir e sensibilizar a comunidade quanto a importância da proteção do
Aleitamento Materno.

Justificamos nossa solicitação com base na relevância e na necessidade de ampla
participação da população no debate sobre este tema. A amamentação promove o vínculo
entre mãe e filho e proporciona segurança alimentar aos lactentes desde o início da vida,
contribuindo para a segurança ai imentar de toda a família. No entanto, o apoio ao
aleitamento materno envolve muitos protagonistas e instituições. As mulheres que
amamentam precisam de apoio do poder público, do local de trabalho e da comunidade
como um todo.

Propomos que a Audiência Pública seja realizada no dia 14 de agosto/24 às 19h00, nas
dependências da Câmara Municipal de Barra do Garças, contando com a presença de
representantes do Poder Executivo, profissionais e especialistas da área, acadêmicos,
líderes comunitários e demais interessados.

Certos de podermos contar com a atenção e o apoio de Vossa Excelência, solicitamos que
as providências necessárias sejam tomadas para viabilizar a realização desta Audiência
Pública, incluindo a organização da transmissão ao vivo, caso seja possível.

1.-c-,a-s-s,-'f.-d-o-cu_m_e_n-ta-, ~, _0_1_2-.1-~

Assinado com senha por GLAUBIA ROCHA BARBOSA RELVAS - 01/07/2024 às 12:10:00 e FRANCO DANNY MANCIOLLI
OLIVEIRA - 01/07/2024 às 13:21 :25.
Documento Nº: 18598517-8551 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov. br/sigaex/pu blic/app/autenticar?n= 18598517-8551

1

--====

SIG~

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Atenciosamente,

GLAUBIA ROCHA BARBOSA RELVAS
PROFIS TEC NIV SUPERIOR SERV SAUDE SUS

UNIDADE ESPECIAL DE CONTROLE DE MOVIMENTACAO DE PESSOAL

FRANCO DANNY MANCIOLLI OLIVEIRA
DIRETOR REGIONAL

DIRETORIA DO ESCRITORIO REGIONAL DE SAUDE DE BARRA DO GARCAS

Assinado com senha por GLAUBIA ROCHA BARBOSA RELVAS - 01/07/2024 às 12:10:00 e FRANCO DANNY MANCIOLLI
OLIVEIRA - 01/07/2024 às 13:21 :25.
Documento Nº: 18598517-8551 - consulta à autenticidade em
https://www .sigadoc.mt.gov .br/sigaex/public/app/autenticar?n=18598517-8551

=

===
-· -~ =, =e

'. =e =e -e
L -e

=e ===l e

====

SIG~